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REPÚBLICA DE ANGOLA 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

DIRECÇÃO NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA 

BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO SEMANAL: CÓLERA EM ANGOLA 

Actualização Semanal – Semana Epidemiológica nº 17 (20 a 26 de abril de 2025) 

INFORMAÇÃO CHAVE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. Número de casos de cólera por semana epidemiológica de notificação (n=2,025), até 26 de abril de 2025. 
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Data de notificação por semana epidemiológica 

CASOS OBITO Taxa de Letalidade (%)

Desde janeiro de 2025, até 26 de abril de 2025, foi reportado um total de 

15,843 casos com 538 óbitos. Do total de óbitos, 186 (35%) ocorreu na 

comunidade.  

O surto espalhou-se rapidamente em 17 das 21 províncias de Angola 

afectando indivíduos de todas as faixas etárias.  

A taxa de letalidade (TL) na última semana epidemiológica nº 17 (20 a 26 de 

abril de 2025), foi de 1.8 %. A taxa de letalidade hospitalar foi de 2.2% e a taxa 

de letalidade cumulativa foi de 3.4%. 

Na última semana epidemiológica nº 17 (20 a 26 de abril de 2025), o número 

de casos reportados aumentou em 25%, com 2.025 novos casos de cólera, e o 

número de óbitos aumentou em 9%, com 37 óbitos reportados. 
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SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA 

RESUMO DA SITUAÇÃO DA CÓLERA EM ANGOLA NA ÚLTIMA SEMANA  

Na última semana (semana 17), as províncias que mais casos reportaram foram Benguela com 1001 casos (49%), Luanda com 357 

casos (18%) e Cuanza Norte com 209 casos (10%). Em relação aos óbitos, as províncias com maior número foram Benguela com 16 

(43%), Luanda com 9 (24%), Malanje com 5 (14%). Esses dados refletem a distribuição dos casos e óbitos de cólera nas diferentes 

províncias de Angola, destacando as áreas mais afectadas. 

 

Tabela 1: Distribuição dos casos de cólera por província e proporção de casos por província na Semana Epidemiológica nº 17 

Província 
Casos 

Cumulativos 
Óbitos 

Cumulativos 
Casos 

Semana 17 

Proporção de 
casos do total 
reportado na 

semana 17 

Óbitos 
Semana 

17 

Proporção de 
óbitos do 

total 
reportado na 

semana 17 

BENGO 2926 113 39 2% 1 3% 

BENGUELA 3105 86 1001 49% 16 43% 

BIE 2 0 0 0% 0 0% 

CABINDA 135 3 21 1% 0 0% 

CUANZA 
NORTE 1722 62 209 10% 2 5% 

CUANZA SUL 247 12 83 4% 2 5% 

CUBANGO 23 0 2 0% 0 0% 

CUNENE 1 0 0 0% 0 0% 

HUAMBO 38 1 1 0% 0 0% 

HUILA 77 1 26 1% 1 3% 

ICOLO E 
BENGO 1059 30 37 2% 0 0% 

LUANDA 5567 199 357 18% 9 24% 

LUNDA SUL 1 0 0 0% 0 0% 

MALANJE 698 25 170 8% 5 14% 

NAMIBE 147 2 63 3% 0 0% 

UIGE 15 0 0 0% 0 0% 

ZAIRE 80 4 16 1% 1 3% 

ANGOLA  15843 538 2025 100% 37 100% 
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Tabela 2: Distribuição dos casos de cólera por província em Angola, Análise da Semana Epidemiológica nº 17 (20 a 26 de abril de 2025) 

 

MAPAS DA INCIDÊNCIA NA ÚLTIMA SEMANA 

SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA POR PROVÍNCIA (CUMULATIVO) 

 

Provincia
Casos 

Cumulativos

Obitos 

Cumulativos

Casos 

Semana  17

Mudança Número 

de Casos Semanais 

Obitos 

Semana 17

Mudança Número 

de óbitos Semanais

Taxa de Letalidade 

% Cumulativa
TL % Semana 17 Mudança TL%

BENGO 2926 113 39 -58% 1 - 3,9% 2,6% -

BENGUELA 3105 86 1001 31% 16 14% 2,8% 1,6% -13%

BIE 2 0 0 - 0 - 0,0% - -

CABINDA 135 3 21 110% 0 - 2,2% - -

CUANZA NORTE 1722 62 209 -7% 2 -71% 3,6% 1,0% -69%

CUANZA SUL 247 12 83 118% 2 - 4,9% 2,4% -

CUBANGO 23 0 2 -82% 0 - 0,0% - -

CUNENE 1 0 0 - 0 - 0,0% - -

HUAMBO 38 1 1 -67% 0 -100% 2,6% - -

HUILA 77 1 26 -4% 1 - 1,3% 3,8% -

ICOLO E BENGO 1059 30 37 -29% 0 -100% 2,8% - -

LUANDA 5567 199 357 53% 9 50% 3,6% 2,5% -2%

LUNDA SUL 1 0 0 - 0 - 0,0% - -

MALANJE 698 25 170 23% 5 25% 3,6% 2,9% 1%

NAMIBE 147 2 63 142% 0 - 1,4% - -

UIGE 15 0 0 - 0 - 0,0% - -

ZAIRE 80 4 16 220% 1 - 5,0% 6,3% -

ANGOLA 15843 538 2025 25% 37 9% 3,4% 1,8% -13%

  

Na última semana epidemiológica nº 17 (20 a 26 de abril de 2025), a taxa de letalidade mais alta foi registada no Zaire (6,3%), Huambo 

(3,8%), Malanje (2,9%) e Bengo (2,6%).  

 

 

sua 
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Tabela 3. Resumo da situação de cólera em Angola (5 de janeiro - 26 de abril de 2025), proporção de casos e óbitos cumulativos por província.  

Província 
Casos 

Cumulativos 
Proporção de 
Casos do Total 

Óbitos 
Cumulativos 

Proporção de óbitos 
do total 

Taxa de 
Letalidade 

Cumulativa % 

BENGO 2926 18% 113 21% 3,9% 

BENGUELA 3105 20% 86 16% 2,8% 

BIE 2 0% 0 0% 0,0% 

CABINDA 135 1% 3 1% 2,2% 

CUANZA NORTE 1722 11% 62 12% 3,6% 

CUANZA SUL 247 2% 12 2% 4,9% 

CUBANGO 23 0% 0 0% 0,0% 

CUNENE 1 0% 0 0% 0,0% 

HUAMBO 38 0% 1 0% 2,6% 

HUILA 77 0% 1 0% 1,3% 

ICOLO E BENGO 1059 7% 30 6% 2,8% 

LUANDA 5567 35% 199 37% 3,6% 

LUNDA SUL 1 0% 0 0% 0,0% 

MALANJE 698 4% 25 5% 3,6% 

NAMIBE 147 1% 2 0% 1,4% 

UIGE 15 0% 0 0% 0,0% 

ZAIRE 80 1% 4 1% 5,0% 

ANGOLA 15843 100% 538 100% 3,4% 
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Tabela 4. Distribuição por idade e sexo dos casos, proporção de homens, 
proporção de casos e taxa de letalidade por faixa etaria 

 

 

Figura 2. Distribuição por idade e sexo dos casos de cólera em Angola (5 
de janeiro – 26 de abril de 2025). 

Tabela 5. Distribuição por idade e sexo dos casos, proporção de homens, proporção 
de casos e taxa de letalidade por faixa etária 

 

Tabela 6. Distribuição por idade e sexo dos óbitos, proporção de homens, 
proporção de casos e taxa de letalidade por faixa etária 

 

DISTRIBUIÇÃO DE CASOS E ÓBITOS POR IDADE E SEXO  

 

 

 

 

 

 

  

Figura 3. Distribuição por idade e sexo dos óbitos de cólera 
em Angola (5 de janeiro – 26 de abril de 2025). 

 

Faixa Etaria Femenino Masculino
Proporçao 

Masculino

Casos 

Cumulativo

Proporçao 

por faixa 

etaria

TL% Por 

Grupo etario

0-4 29 58 67% 87 16% 4%

5-9 28 33 54% 61 11% 3%

10-14 12 22 65% 34 6% 2%

15-19 18 18 50% 36 7% 2%

20-24 10 16 62% 26 5% 2%

25-29 12 24 67% 36 7% 3%

30-34 10 37 79% 47 9% 4%

35-39 13 28 68% 41 8% 4%

40-44 6 24 80% 30 6% 5%

45-49 12 19 61% 31 6% 6%

50-54 16 18 53% 34 6% 8%

55-59 5 13 72% 18 3% 6%

60-64 7 16 70% 23 4% 8%

65-70 7 12 63% 19 4% 7%

>70 12 3 20% 15 3% 7%

Total 197 341 63% 538 100% 3%
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Faixa 

Etaria
Femenino Masculino Proporçao Masculino

Casos 

Cumulativos

Proporçao por 

faixa etaria

0-4 916 1180 56% 2096 13%

5-9 976 1158 54% 2134 13%

10-14 828 1079 57% 1907 12%

15-19 770 975 56% 1745 11%

20-24 727 982 57% 1709 11%

25-29 619 816 57% 1435 9%

30-34 554 708 56% 1262 8%

35-39 444 484 52% 928 6%

40-44 300 343 53% 643 4%

45-49 226 261 54% 487 3%

50-54 230 218 49% 448 3%

55-59 147 157 52% 304 2%

60-64 165 123 43% 288 2%

65-70 151 104 41% 255 2%

>70 122 80 40% 202 1%

Total 7175 8668 55% 15843 100%
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SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DAS PROVINCIAS MAIS AFECTADAS 
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ANEXOS 

Tabela 6. Municípios mais afectados na semana epidemiológica nº 17 (20 a 26 de abril de 2025) 

 

Municipios 

mais 

afectados Provincia Municipio Casos Óbitos

Taxa de 

Letalidade 

(TL%)

1 BENGUELA BAIA FARTA 292 2 1%

2 CUANZA NORTECAZENGO 125 2 2%

3 BENGUELA BENGUELA 109 5 5%

4 MALANJE CACUSO 108 0%

5 BENGUELA NAVEGANTES 104 6 6%

6 BENGUELA CATUMBELA 89 0%

7 LUANDA KILAMBA KIAXI 84 1 1%

8 BENGUELA CHONGOROI 81 1 1%

9 BENGUELA LOBITO 70 0%

10 LUANDA CACUACO 63 1 2%

11 LUANDA VIANA 61 2 3%

12 CUANZA NORTELUCALA 59 0%

13 BENGUELA DOMBE GRANDE 57 1 2%

14 BENGUELA EGIPTO PRAIA 56 0%

15 BENGUELA CUBAL 38 1 3%

16 MALANJE QUESSUA 32 3 9%

17 NAMIBE TOMBWA 30 0%

18 BENGUELA CAIMBAMBO 29 0%

19 MALANJE MALANJE 27 1 4%

20 LUANDA BELAS 25 1 4%

21 BENGUELA BOCOIO 25 0%

22 NAMIBE LUCIRA 25 0%

23 LUANDA SAMBIZANGA 25 0%

24 CUANZA SUL SUMBE 24 1 4%

25 BENGO DANDE 23 1 4%

26 HUILA LUBANGO 23 1 4%

27 ICOLO E BENGOSEQUELE 23 0%

28 BENGUELA GANDA 22 0%

29 LUANDA MAIANGA 22 2 9%

30 LUANDA MULENVOS 22 0%

31 CABINDA CABINDA 21 0%

32 LUANDA HOJE YA HENDA 21 0%

33 CUANZA NORTEMASSANGANO 18 0%

34 CUANZA SUL EBO 16 0%

35 BENGUELA BOLONGUERA 14 0%

36 CUANZA SUL GABELA 13 0%

37 CUANZA SUL GUNGO 13 1 8%

38 ZAIRE NZETO 10 0%

39 ICOLO E BENGOCALUMBO 8 0%

40 LUANDA CAZENGA 8 0%

41 LUANDA CAMAMA 7 0%

42 BENGUELA YAMBALA 7 0%

43 BENGO PANGUILA 6 0%

44 CUANZA SUL PORTO AMBOIM 6 0%

45 LUANDA TALATONA 6 0%

46 BENGUELA CATENGUE 5 0%

47 LUANDA KILAMBA 5 1 20%

48 CUANZA SUL QUILENDA 5 0%

49 NAMIBE SACOMAR 5 0%

50 BENGO UCUA 5 0%


